Requerimento n.º          /2004

Solicita sejam convidados o Secretário
Nacional de Ensino Médio e
Tecnológico, Diretores de Escolas
Técnicas Federais, representantes do
Sindicato Nacional dos Servidores das
Escolas Técnicas Federais e
especialistas, para participar de
audiência pública.

Sr. Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro à Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a
realização de Audiência Pública para debate sobre o ensino profissional. Sugerimos sejam
convidados o Sr. Secretário Nacional do Ensino Médio e Tecnológico, Diretores de Escolas
Técnicas Federais, representantes do Sindicato Nacional dos Servidores das Escolas
Técnicas Federais, representantes do sistema “S” e especialistas, em data a ser agendada.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos oito anos foram realizadas grandes mudanças na estrutura do ensino
profissional brasileiro. Os resultados de tais mudanças precisam ser avaliados para que
orientam uma possível definição de rumos para essa modalidade de ensino.
Assim, consideramos urgente e necessária a realização desse debates, no interior desta
Comissão de Educação e Cultura.

Sala da Comissão, em 19 de março de 2.004

DEPUTADO COLOMBO PT/PR